



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Det Internationale Kontor
Sagsnr.: 2006-3061/1-0021
Dok.: KKN40288

REDEGØRELSE

for

rådsmødet (retlige og indre anliggender) og mødet i de blandede udvalg på ministerniveau med deltagelse af henholdsvis Norge og Island og af Schweiz den 24. juli 2006 for så vidt angår sager inden for Justitsministeriets ansvarsområde

Henvisningerne til dagsordenspunkterne svarer til den systematik, der er anvendt i samlenotatet til Folketingets Europaudvalg og Retsudvalg.

Dagsordenspunkt 1: Kommissionens meddelelser vedrørende et nyt program på området for retlige og indre anliggender. Meddelelser om: "Gennemførelse af Haag-programmet – vejen frem", "Evaluering af EU-politikerne på området for frihed, sikkerhed og retfærdighed" og "Rapport om gennemførelse af Haag-programmet for 2005" – for så vidt angår Justitsministeriets område

Kommissionen præsenterede de pågældende meddelelser, og formandskabet redegjorde for det videre forløb i sagen. Formandskabet oplyste i den forbindelse, at sagen vil blive behandlet på det uformelle rådsmøde (retlige og indre anliggender) den 21.-22. september 2006 i Tampere samt på rådsmøderne (retlige og indre anliggender) den 5.-6. oktober 2006 og 4.-5. december 2006 forud for forelæggelsen for Det Europæiske Råd i december 2006.

Dagsordenspunkt 2: Den nye generation af Schengen-informationssystemet (SIS II). Forslag til forordning om oprettelse, drift og brug af SIS II, forslag til rådsafgørelse om oprettelse, drift og brug af SIS II, og forslag til forordning om adgang til SIS II for de tjenester i

medlemsstaterne, der har ansvaret for udstedelse af registreringsattester for motorkøretøjer (KOM (2005)236) *, (KOM(2005)230) og KOM(2005)237)

Rådet drøftede nogle spørgsmål, som – i lyset af triolog-drøftelserne mellem Rådet, Kommissionen og Europaparlamentet – fortsat udestår, før der kan konstateres enighed om SIS II-retsakterne.

For så vidt angår spørgsmålet om forvaltningen af SIS II blev der i Rådet opnået enighed om, at Rådet sammen med Kommissionen og Europaparlamentet afgiver en (fælles) erklæring om, at ansvaret for den driftsmæssige ledelse skal varetages af et agentur.

Ligeledes blev der i Rådet opnået enighed om, at Kommissionen forud for gennemførelsen i SIS II af en adgang til at foretage direkte søgninger på fingeraftryk fremlægger en rapport herom med henblik på høring af Europaparlamentet.

Med hensyn til spørgsmålet om en overgangsordning for eksisterende indberetninger var der bred tilslutning blandt medlemslandene til, at formandskabet – i de videre drøftelser med Europaparlamentet – kan acceptere en ordning, som indebærer, at indberetningerne i en periode på 3 år efter, at de er blevet overflyttet til SIS II, fortsat vil være undergivet de nugældende regler.

Det lykkedes ikke at opnå enighed i Rådet vedrørende spørgsmålet om en medlemsstats mulighed for at få placeret et såkaldt ”flag” i forbindelse med udleveringssager – dvs. en markering af, at der ikke skal ske anholdelse af en efterlyst person som følge af manglende mulighed for at udlevere den pågældende. Spørgsmålet vil derfor på ny skulle drøftes i rådsregi, formentlig på Coreper-niveau.

Kommissionen redegjorde herudover for status med hensyn til den tekniske udvikling af SIS II.

Dagsordenspunkt 3: Protokol om Liechtensteins tilslutning til aftalen mellem Den Europæiske Union, Det Europæiske Fællesskab og Schweiz om Schweiz’ associering i gennemførelsen, anvendelsen og udviklingen af Schengen-reglerne **

* Forslaget til forordning om oprettelse, drift og brug af SIS II (forslaget er en videreudvikling af Schengen-reglerne) er fremsat helt eller delvist med hjemmel i TEF, afsnit IV. Protokollen om Danmarks stilling, der er knyttet til Amsterdam-traktaten finder derfor anvendelse.

** Forslaget er fremsat helt eller delvist med hjemmel i TEF, afsnit IV. Protokollen om Danmarks stilling, der er knyttet til Amsterdam-traktaten finder derfor anvendelse.

*** Forslaget er fremsat helt eller delvist med hjemmel i TEF, afsnit IV. Protokollen om Danmarks stilling, der er knyttet til Amsterdam-traktaten finder derfor anvendelse.

Sagen var ikke på den endelige dagsorden for rådsmødet. Sagen forventes sat på dagsordenen for et kommende rådsmøde.

Dagsordenspunkt 4: Udpegelse af en ny vicedirektør for Europol

Rådet besluttede at udpege franskmænden Michel Quillé som ny vicedirektør for Europol.

Dagsordenspunkt 24: Kommissionens meddelelse: ”Tilpasning af bestemmelserne i EF-traktatens afsnit IV om EF-Domstolens kompetence med henblik på at sikre en mere effektiv retlig beskyttelse” (KOM(2006)346 endelig)***

Kommissionen præsenterede meddelelsen, og formandskabet redegjorde for det videre forløb i sagen. Der henvises herom nærmere til redegørelsen vedrørende dagsordenspunkt 1.